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Nota de Esclarecimento 001

Resposta ao pedido de esclarecimento ao Pregão Presencial nº 022/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços de Datacenter, compreendendo hospedagem nas modalidades de cloud server privada, conectividade e serviços de monitoramento, incluindo rede de comunicação de dados e acesso à Internet, solicitado através de e-mail enviado pela Empresa Neogrid  Datacenter S.A.

Questionamento 01:

“No presente Edital, item 8. Habilitação,é solicitado diversos certificados de comprovação e estes são obtidos pela internet.
Estes certificados não são necessários autenticação em cartório, pois a comissão de licitação consegue consultar no momento do certame a sua veracidade. Está correto nosso atendimento?”

Esclarecimento:

As certidões que são obtidas pela internet, que tem a possibilidade de serem consultadas nos sites serão validadas na própria sessão pela Comissão de Licitação.

Questionamento 02:

“Documentos de Habilitação – Invólucro 2.
8.2.1 Registro Comercial, arquivado na Junta Comercial respectiva, no caso de empresa individual, podendo ser substituído por certidão simplificada, expedida pela Junta comercial da sede da licitante;
Este certificado pode ser substituído pela Certidão Simplificada da JUCESC , está correto nosso entendimento?”

Esclarecimento:

Poderá ser substituído, no caso de empresa individual, conforme item 8.2.1 do Edital:

8.2.1. 	Registro Comercial, arquivado na Junta Comercial respectiva, no caso de empresa individual, podendo ser substituído por certidão simplificada, expedida pela Junta comercial da sede da licitante 

Questionamento 03:

“Documentos de Habilitação – Invólucro 2.
No presente edital, o item 8.4.1, relaciona documentos que constituem a habilitação para o presente edital.
São eles:
8.4.1.Certidão Negativa de Falência, Recuperação Judicial e Execução Patrimonial expedida pelo distribuidor da sede da comarca da licitante, em data não superior a 60 (sessenta) dias da data designada para a apresentação do documento.
Para este certame apresentamos a Certidão Negativa de Falência, Recuperação Judicial, que fazem parte do mesmo documento.
Solicitamos maiores esclarecimentos quanto a documentação de Execução Patrimonial, entendemos que este documento se faz necessário apenas para pessoa física. Está correto nosso entendimento?”

Esclarecimento:

Sim, o seu entendimento está correto, conforme Lei 8.666/93 - Art. 31 inciso II - certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;

Questionamento 04:

“Documentação de Habilitação – Invólucro 2.
No presente edital, Anexo I – Termo de referência, item 2.2.6. solicita as seguintes certificações;
 O contratado deverá possuir as certificações NR-10, NR-33 e NR-35 para a equipe de Rede Externa;
2.2.6.1. O contratado deverá possuir os registros de Outorga SCM e Outorga STFC na Anatel, bem como, ter a estação licenciada junto à Agência;
2.2.6.2. O contratado deverá possuir Contrato de Compartilhamento Infraestrutura junto à CELESC;
2.2.6.3. O contratado deverá possuir Contrato de Compartilhamento da Faixa de Domínio junto ao DNIT;
2.2.6.4. O contratado deverá possuir registro junto ao CREA para a Empresa e para o Profissional de Engenharia Elétrica.”


Esclarecimento:

Referente a este esclarecimento informo que estes documentos não estão mencionados no Item 8 – DA HABILITAÇÃO – Invólucro 2.
Eles estão mencionados no Anexo I – Termo de Referência e Anexo VIII – Minuta do Contrato. Os mesmos deverão ser apresentados pela empresa contratada na assinatura do respectivo Contrato.
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